⁵⁷ Laporte, *Ex Chartis*....., p. 133-134, n. 581 (1684) : *Quia, experientia teste, didicimus quae et qualia damna Ordini evenerint in quibusdam locis ex celebratione quarundam Missarum quarum stipendia celebrantibus in propios aut parentum usus convertebantur, partim per superiorum pusillanimitatem, partim per subditorum astutias, qui per varias praetextuum et rationum excogitationes id sibi quasi licitum usurpabant; qui quidem abusus iam extirpatos esse videtur. Sed ne tale malum unquam in voti paupertatis perniciem et cupiditatis nutrimentum, quod propositi Cartusienensis pestis merito vocari meretur, quancumque domum Ordinis, sub quolibet praetextu ingredi valeat, aut in aliqua persona Ordinis tolerari,*

Dom Le Masson enforced the legislation in the *Statutes* against superfluous building. In the same year the Prior of Orléans, who had been in office for nineteen years to general satisfaction, was deposed, and returned to the Paris charterhouse as a simple monk. He had allowed himself to construct some stables, which were not included in the approved plans, and which were moreover unnecessary in a monastery which had no arable land⁵⁸.

1686 saw the provision for Dom Le Masson's final great creative project in the field of legislation. The constant renewal of the Order required an awareness of its origins and a return to sources, in order to draw out authentic materials for shaping life in the present.

Earlier in the century Dom Nicolas Molin had compiled a remarkable pioneering *Historia* of the Order⁵⁹. But now this was to be superseded by a great historical undertaking, for which every charterhouse was bidden to provide materials from its records. The project was to be in three parts⁶⁰.

First, there was to be an exposition of the Carthusian ideal, with reference to the *Statutes* both old and new, together with ordinances of the General Chapter.

Secondly, there was to be a treatment of men of notable piety and religious observance in the Order. (Nothing is said about the nuns !).

Thirdly, there was to be a treatment of the history of individual charterhouses.

Dom Le Masson himself wrote the first part, which appeared in print already in 1687 and is now known as *Disciplina Ordinis Cartusienis*⁶¹. This is a formidably

declaramus quascumque rationes super hac re hucusque allegatas, frivolas esse et nullas, sed meras esse corruptelas a seminatore zizaniorum, in animarum perniciem superseminatas, cum personis Ordinis necessaria, iuxta propositi Cartusienis tenorem ubique per Priores sufficienter ministrari per statuta nostra praescribantur, et de facto ubique per Priores sufficienter ministrentur, et prohibemus omnibus personis Ordinis in virtute sanctae obedientiae, ne unquam talium stipendiorum lucra, sive palam, sive secreto, sibi procurent aut recipiant, vel in proprios usus applicent, sive per se, sive per interpositas personas, sub poenis contra inobedientes et proprietarios per Statuta ordinatis. Prioribus vero interdiximus ne id unquam permittant aut tolerant, sub poena absolutionis. Si quae autem devotae personae Missas pro se postulent celebrari, ad iussum Prioris, cui omnes ex vi voti sui, in his sicut in aliis obedire tenentur, per ordinem tabulae, sicut consuetum est apud nos, reddantur, et stipendia inde oblata, aliis conventus bonis incorporentur, iuxta mentem Concilii Tridentini, sess. 25, cap. 2 De reformatione, et iuxta cap. XIX lae Partis Statutorum nostrorum, atque Superiorum administrationi subiaceant, nec Visitoribus ordinariis aut Commissariis liceat ullo modo dispensare, sed insuper ea omnia quae in locis specialibus super hac re iam fuerint per Capitulum Generale disposita, volumus in suo vigore remanere.

⁵⁸ Devaux, *Dom Innocent Le Masson et l'Architecture Cartusienne*, p. 359-360.

⁵⁹ Dom Molin's *Historia Cartusiana* was eventually printed by the Carthusians of Tournai in three volumes, 1903-1906. On Carthusian annals and annalists, see James Hogg, 'Carthusian Annals' in *Spiritualität Heute und Gestern*, Bd. 14, *Analecta Cartusiana* 35/14, Salzburg 1991, p. 199-205.

⁶⁰ Laporte, *Ex Chartis*....., p. 21-22, n. 58 (1686) : *Quia propositum iamdudum conceptum componendi et divulgandi Chronica Ordinis partum tandem vicinum est, et Reverendus Pater, evocatis ad se huius compositionis studiosis operariis, manum ad opus incunctanter missurus est, monentur omnes domus Ordinis ut infra annum singula curent memorialia rerum notabilium quas apud se a tempore memorabili evenisse nosset et huic operi inseri posse censebunt. Quod opus in tres partes dividetur, in quarum Prima Instituti nostri ratio, spiritum et firmitas enucleabuntur, ac per Statutorum veterum ac novorum ad invicem collectorum litteram, necnon per Ordinationes Capitulorum Generalium probabuntur. In Secunda : De viris pietate et observantia regulari claris agetur. In Tertia vero, historia texetur foundationis domorum et rerum notabilium quae in singulis per diversa tempora evenerunt. Quae succinte et observato in omnibus Cartusianae simplicitatis stylo scribentur ; non enim ad ostentationem composita esse volumus ; et maxime ad suscitandum semper in nobis zelum insequendi vestigia antiquorum Patrum, et ab ipsis nunquam aberrandi.*

⁶¹ The first edition, printed at the Correrie in 1687, was entitled : *Annales Ordinis Cartusienis, tribus tomis distributae. Tomus I, complectens quae ad institutionem, disciplinam et observantiam Ordinis spectant.* – Gruys, *Cartusiana*, Vol. 1, p. 121. *The Evolution of the Carthusian Statutes*...., ed. James

thorough exposition, beginning with Carthusian origins, which has substantial reference to the *Consuetudines* of Guigo I and to all subsequent legislation. The modern reprint includes in an appendix Innocent XI's approbation (in 1688) of the finally adjusted edition of Dom Le Masson's revision of the *Statutes*.

Dom Le Masson took the opportunity in the *Disciplina* to defend his ideals and policy in building, especially in the rebuilding of the Grande Chartreuse. In 1683 the Abbé de Rancé had published *De la Sainteté et des Devoirs de la Vie Monastique*. It is hardly to be supposed that he was directly taking the Carthusians to task for luxury of building, but he did present as the only true monastic norm the very restrictive principles of the early Cistercians, and especially of St. Bernard, with regard to religious art⁶².